
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XXXIX - Nº 108
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marfan Martins Vieira

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mp.rj.gov.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
José Eduardo Ciotola Gussem

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Sérgio Roberto Ulhôa Pimentel
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

Luiz Roberto Saraiva Salgado
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

Eduardo da Silva Lima Neto
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dimitrius Viveiros Gonçalves
CONSULTOR JURÍDICO

Emerson Garcia
OUVIDORA-GERAL

Georgea Marcovecchio Guerra
ASSESSORIA EXECUTIVA

Rodrigo de Almeida Maia
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Marcelo Pereira Marques (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CÍVEL

Vago
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Robson Renault Godinho
ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO

Geisa Lannes da Silva
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Márcio Souza Guimarães
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE
JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Virgilio Panagiotis Stavridis

Corregedora-Geral
Maria Cristina Menezes de Azevedo

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos Institucionais

e Judiciais ............................................................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ Nº 1.842 DE 14 DE JUNHO DE 2013.

Altera parcialmente o Quadro de Detalhamento das Despesas
Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Ja-
neiro para o exercício de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Lei nº 6.380, de 09 de janeiro de 2013, que
estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício finan-
ceiro de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução GPGJ nº 1.795, de 14 de janeiro de 2013, que aprovou
os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas Orçamentárias do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo exercício.

R E S O L V E

Art. 1º - Fica parcialmente alterado, na forma do demonstrativo em anexo, o Quadro de
Detalhamento das Despesas Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro para o exercício financeiro de 2013.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2013.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.842, de 14 de junho de 2013.

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2013
Unidade: MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.01

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

ESF FONTE REFORÇO (R$) COMPENSAÇÃO
(R$)

03.091.0027.2109
Defesa dos Direitos e

3.3.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 5.550.000,00

Interesses da 4.4.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 4.750.000,00

Sociedade 4.5.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 1.050.000,00

03.091.0027.3471
Gestão Estratégica do

MP

3.3.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 250.000,00

4.4.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 1.250.000,00

03.122.0028.2162
Manutenção,

3.3.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 13.250.000,00

Reaparelhamento e
Expansão do MP

4.4.90
Aplicações Dire-

tas

F 00 12.000.000,00

TOTAL 19.050.000,00 19.050.000,00

Id: 1511469

DE 13.06.2013

Designa a Procuradora de Justiça ANNA MARIA DI MASI e a Promotora de
Justiça ELIANE DE LIMA PEREIRA para participarem da Conferência Nacional de Con-
ciliação e Mediação, a realizar-se no dia 28 de junho de 2013, em Brasília (DF).

Designa os Promotores de Justiça PEDRO BORGES MOURÃO SÁ TAVARES
DE OLIVEIRA e CHRISTIANE DE AMORIM CAVASSA FREIRE para participarem de
reunião com os integrantes da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, destinada à apresentação do sistema “Consumidor Vencedor”, a realizar-se
no dia 19 de junho de 2013, em Brasília (DF).

Nomeia ARMINDO GALDINO DA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Auxiliar 4, símbolo A-6, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, do
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transformação
determinada pela Resolução GPGJ nº 1.833, de 27 de maio de 2013 (Processo nº MP-
2013.00227620).

Designa ARMINDO GALDINO DA SILVA para prestar assessoramento à Di-
retoria de Comunicação e Arquivo da Secretaria de Tecnologia da Informação e de Co-
municação (Processo nº MP-2013.00227620).

DE 14.06.2013

Delega ao Doutor SÉRGIO ROBERTO ULHÔA PIMENTEL, Subprocurador-
Geral de Justiça de Assuntos Institucionais e Judiciais, com base no artigo 39, inciso
XVII, da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 2003, atribuição para apresentar
contestação nos autos do Processo nº 0040559-40.2013.8.19.0001.

Designa, a pedido, as Promotoras de Justiça ALESSANDRA HONORATO NE-
VES BATISTA e RENATA FELISBERTO NOGUEIRA CHAVES para prestarem auxílio
entre as 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Investigação Penal da Comarca de Campos,
especificamente no IP nº 134-4078/2013, no mês de junho 2013, sem prejuízo de suas
demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça Substituto DANIEL MARONES DE GUSMÃO
CAMPOS para prestar auxílio à Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Criminal da Co-
marca de Duque de Caxias, no dia 12 de junho 2013.

Designa, a pedido, as Promotoras de Justiça DEBORA MARTINS MOREIRA
e CARINA FERNANDA GONÇALVES CARNEIRO FLAKS para prestarem auxílio recí-
proco entre as 1ª e 2ª Promotorias de Justiça da Comarca de Armação dos Búzios, nos
dias 13 e 17 de junho de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa as Promotoras de Justiça MARTHA PIRES DA ROCHA HISSE e
ELISABETE FIGUEIREDO FELISBINO BARBOSA ABREU para atuarem na 7ª Promo-
toria de Justiça de Investigação Penal da 2ª Central de Inquéritos, no período de 13 a 30
de junho 2013, em razão do afastamento do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de
suas demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça Substituto RODRIGO NOGUEIRA MENDONÇA
para atuar na Promotoria de Justiça junto à 3ª Vara Criminal da Comarca de Niterói, no
período de 13 a 30 de junho 2013, em razão do afastamento do Promotor de Justiça
designado.

Designa, a pedido, os Promotores de Justiça FABIANO GONÇALVES COS-
SERMELLI OLIVEIRA e FRANCISCO DE ASSIS MACHADO CARDOSO para substituí-
rem-se reciprocamente nos plantões dos dias 15 e 30 de junho de 2013, na Comarca de
Volta Redonda.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça Substituto DANIEL MARONES DE
GUSMÃO CAMPOS para cumprir o plantão do dia 15 de junho de 2013, em substituição
ao Promotor de Justiça Substituto MARCELO CARVALHO MELO, na Comarca de Angra
dos Reis.

Designa, a pedido, as Promotoras de Justiça LUCIA ILOIZIO BARROS BAS-
TOS e LETÍCIA XAVIER DE PAULA ANTUNES para atuarem no evento Ação Global
Mulher, na Comarca de São Pedro da Aldeia, no dia 16 de junho de 2013.

Designa os Promotores de Justiça MARCELO FABIANO ARAÚJO DOS SAN-
TOS e LUCIANA BARBOSA DELGADO para atuarem na Promotoria de Justiça junto à
2ª Vara Criminal da Comarca de São José de Meriti, no período de 24 a 30 de junho
2013, em razão da licença por motivo de doença em pessoa da família da Promotora de
Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça CLÁUDIA SOBRINO
PORTO VIRGOLINO para atuar na Promotoria de Justiça Cível da Comarca de São Fi-
délis, no período de 24 a 30 de junho de 2013.

Designa a Promotora de Justiça Substituta OLIVIA MOTTA VENANCIO para
atuar na Promotoria de Justiça Cível da Comarca de São Fidélis, no período de 24 a 30
de junho de 2013, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça Substituta OLIVIA
MOTTA VENANCIO para prestar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Cri-
minal da Comarca de Campos, no período de 24 a 30 de junho de 2013.

Torna sem efeito a designação do Promotor de Justiça Substituto RAPHAEL
FRANZOTTI BRANCO para prestar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara
Criminal da Comarca de Campos, no período de 13 a 30 de junho de 2013.

Designa o Promotor de Justiça Substituto RAPHAEL FRANZOTTI BRANCO
para atuar na 1ª Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Criminal da Comarca de Campos,
no período de 13 a 30 de junho de 2013, em razão de licença para tratamento de saúde
da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa a Promotora de Justiça CLISÂNGER FERREIRA GONÇALVES para
atuar no Plantão Integrado, na Comarca da Capital, no dia 16 de junho de 2013.

DESPACHOS DO PROCURADOR-GERAL

DE 12.06.2013

Processo nº MP-2013.00560054 (Requerente: Luciana Araujo Tepedino) - De-
firo as férias, licença especial e licença sem vencimentos requeridas.

DE 14.06.2013

Processo nº 2013.00618995 - Autorizo o afastamento do Promotor de Justiça
DIMITRIUS VIVEIROS GONÇALVES para participar da reunião do Comitê Gestor Na-
cional das Tabelas Unificadas do Ministério Público Brasileiro, promovido pelo Conselho
Nacional do Ministério Público, a realizar-se nos dias 27 e 28 de junho de 2013, na ci-
dade de Palmas, em Tocantins, sem ônus para o Ministério Público.

Processo nº 2013.00609527 - Autorizo o afastamento do Procurador de Jus-
tiça CARLOS ANTONIO DA SILVA NAVEGA para participar do Seminário de Verão de
2013, a realizar-se no período de 1 a 3 de julho do corrente ano, na Faculdade de Di-
reito da Universidade de Coimbra, em Portugal, sem ônus para o Ministério Público.

Id: 1511470

Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos
Institucionais e Judiciais

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 12.06.2013

Processo da Assessoria Criminal nº MP-2013.00198230 (Origem: Processo nº
0318247-31.2012.8.19.0001 e Processo n° 0344024-18.2012.8.19.0001, distribuídos ao
Juízo de Direito do 4° Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital) - Indefiro o
desarquivamento.

Id: 1511471

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça
AVISOS

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o SECRETÁRIO-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO AVISAM aos candidatos abaixo relacionados que deverão compa-
recer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara, 350, 3º
andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia 18 de junho de 2013, nos horários abaixo
indicados, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

Os candidatos deverão apresentar, na ocasião, os seguintes documentos ori-
ginais e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segu-
rança Pública ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, cer-
tidão de nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento
do(s) filho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor,
comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista,
cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à
Receita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia: 18 de junho de 2013
Horário: 10h

Analista do Ministério Público - Área: Processual

TATIANE SANTIAGO MATEUS - 34º lugar
BEATRIZ MESCHESI PINHEIRO - 35º lugar

Analista do Ministério Público - Área: Administrativa

GILBERTO DIAS DA SILVA - 24º lugar
RICARDO DA PAZ BORGES - 26º lugar
LEONARDO NUNES MAGALHÃES - 27º lugar
ANA CLAUDIA DA SILVA FRADE - 28º lugar
DANIELLE CHRISTINA PEREIRA ALVES - 29º lugar
THAÍS SESSA PAES DE FREITAS - 30º lugar
LUCAS ALVES CARDOSO - 31º lugar
BIANCA ATHAYDE DE MORAES - 32º lugar

Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos Intimatórios

RACHEL SILVA SANTOS - 30º LUGAR
ELISA MARIA DIAS DE ALMEIDA DA FONSECA - 31º LUGAR

Dia: 18 de junho de 2013
Horário: 14h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

TATIANA MERLO DOURADO OSWALD - 205º lugar
ELIELTON ALVES - 206º lugar
THIAGO GABRI CITRANGULO - 207º lugar
ISABELA MOREIRA DE MELO - 208º lugar
HUGO CARVALHO FERNANDES - 209º lugar
KATIA MORGADO MILAGRES - 210º lugar
ROSILENE DE AGUIAR PIRES - 211º lugar
MARIANA SERRANO LAVENÈRE-WANDERLEY - 212º lugar
BIANCA LATINI LOPES PINTO - 213º lugar
AURORA CRISTINA CARDOSO RIBEIRO - 214º lugar
FERNANDA CAMPOS DA COSTA RABELLO CABRAL - 215º lugar
ALINA BRAUN DE ANDRADE - 216º lugar
RAFAEL MARTINS DA SILVA - 217º lugar
RAFAEL DE CARVALHO PEDRO - 218º lugar
RAQUEL RAMOS NALIN OLIVEIRA - 219º lugar

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o SECRETÁRIO-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO AVISAM aos candidatos abaixo relacionados que deverão compa-
recer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara, 350, 3º
andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia 18 de junho de 2013, no horário abaixo
indicado, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

Os candidatos deverão apresentar, na ocasião, os seguintes documentos ori-
ginais e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segu-
rança Pública ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, cer-
tidão de nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento
do(s) filho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor,
comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista,
cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à
Receita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

VAGAS RESERVADAS A NEGROS E ÍNDIOS

Dia: 18 de junho de 2013
Horário: 10h
Analista do Ministério Público - Área: Administrativa

Nome Classificação
Vagas Reser-

vadas
Ampla con-
corrência

PRISCILA LARANJEIRA CAMPOS 8º lugar 139º lugar
LIVIA RODRIGUES CRUZ 9º lugar 149º lugar

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

Nome Classificação
Vagas Reser-

vadas
Ampla con-
corrência

RODRIGO CESAR DA COSTA SILVA 60º lugar 737º lugar
ALINE CABRAL PESSANHA 61º lugar 738º lugar
EDUARDO GALDINO DE SOUZA 62º lugar 743º lugar
CARLOS ALESSANDRO DOS SANTOS
DE CASTRO

63º lugar 749º lugar

NATHALIA SOARES DE SOUZA 64º lugar 775º lugar

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o SECRETÁRIO-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO AVISAM que os nomes dos candidatos abaixo relacionados não
constarão na relação de vagas de ampla concorrência em razão de já terem sido con-
vocados nas vagas reservadas.

Analista do Ministério Público - Área: Administrativa
Vaga Reservada a Negros e Índios

Nome Classificação
Ampla concor-

rência
Vaga Reserva-

da
RENAN DOS SANTOS PASSOS 25º lugar 4º lugar

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa
Vaga Reservada a Negros e Índios

Nome Classificação
Ampla concor-

rência
Vaga Reserva-

da
LIVIA RODRIGUES CRUZ 204º lugar 18º lugar

Id: 1511472


